
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

109 / 2021 del 30/03/2021 

Oggetto: STIPULA CONTRATTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, 
LAVAGGIO, RIPRISTINO E GESTIONE DI INDUMENTI DI LAVORO GENERICI E DI DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE AD ALTA VISIBILITÀ CON IL RTI SERVIZI OSPEDALIERI - ALSCO  
DELLA DURATA DI  72 MESI, AGGIUDICATO DA ARIA SPA,  CON DECORRENZA DALLA 
DATA DI ATTIVAZIONE DEL CONTRATTO, EVENTUALMENTE PROROGATO FINO AD 
ULTERIORI 6 MESI QUALORA ALLA SCADENZA NON SIA ESAURITO L'IMPORTO MASSIMO 
CONTRATTUALE. IMPORTO COMPLESSIVO €. 10.249.270,04 OLTRE IVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: STIPULA CONTRATTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, 
LAVAGGIO, RIPRISTINO E GESTIONE DI INDUMENTI DI LAVORO GENERICI E DI DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE AD ALTA VISIBILITÀ CON IL RTI SERVIZI OSPEDALIERI - ALSCO 
DELLA DURATA DI 72 MESI, AGGIUDICATO DA ARIA SPA, CON DECORRENZA DALLA DATA 
DI ATTIVAZIONE DEL CONTRATTO, EVENTUALMENTE PROROGATO FINO AD ULTERIORI 6 
MESI QUALORA ALLA SCADENZA NON SIA ESAURITO L'IMPORTO MASSIMO 
CONTRATTUALE. IMPORTO COMPLESSIVO €. 10.249.270,04 OLTRE IVA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 189/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO che: 

• il servizio di lavanderia per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale rientra fra le 
categorie merceologiche riservate ai soggetti aggregatori ai sensi dell'articolo 
9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n.89; 

 
• l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (di seguito solo 

“ARIA”), con deliberazione del Direttore Generale prot. 2018.0015080 del 
09.11.2018 ha approvato l’indizione della gara “ARCA_2018_084 - Procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 
lavanolo” svolta in ambito comunitario ed con Bando di gara pubblicato sulla 
GUUE in data 13/11/2018 e sulla GURI in data 19/11/2018, in favore di AREU; 

 
• con determinazione n. 1000 del 16/12/2020 ARIA ha aggiudicato la procedura 

per la fornitura del servizio di noleggio, lavaggio, ripristino e gestione di indumenti 
di lavoro generici e di dispositivi di protezione individuale ad alta visibilità, al 
Fornitore RTI SERVIZI OSPEDALIERI SPA – ALSCO ITALIA SRL , come di seguito 
indicato, e proceduto ai controlli:  

Fornitore 
VALORE 

TOTALE BASE 
D’ASTA  

VALORE 
COMPLESSIVO 

OFFERTO  

SCONTO TOTALE 
OFFERTO  

RTI SERVIZI OSPEDALIERI 
ALSCO  

11.257.190,07 10.249.270,04 8,95% 

  
come di seguito dettagliato e riportato nei documenti di gara:  

dotazione base 
costo unitario 

noleggio/anno 
€  

costo unitario 
lavaggio/anno 

€ 

ITEM 1: Pantalone da soccorso invernale (Non 
DPI).  59,17 1,56 
ITEM 2: Pantalone da soccorso estivo (Non DPI). 57,23 1,55 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 

dotazione base
costo unitario 

noleggio/anno 
€ 

costo unitario 
lavaggio/anno

€

ITEM 3: Polo manica corta (Non DPI) 11,64 0,63 
ITEM 4: Polo manica lunga (Non DPI). 13,10 0,64 
ITEM 5: Pile (Non DPI). 23,77 0,44 
ITEM 6: maglia felpa Areu (Non DPI) 47,05 1,13 

ITEM 7: gilet soft shell termica 
67,90 2,74 

ITEM 8: giubbino da intervento dpi 

73,72 1,56 

ITEM 9: guscio impermeabile antipioggia DPI 

137,74 1,96 

ITEM 10: Sovrapantalone impermeabile  
135,80 1,38 

ITEM 11: Modulo termico da intervento (Non DPI) 
63,05 0,55 

ITEM 12: piumino medio taglio termico non dpi 223,10 4,80 
ITEM 13: Berretto estivo  7,76  
ITEM 14: Berretto invernale 14,55  
ITEM 15: Cintura per pantalone. 5,82  
ITEM 16: Marsupio. 26,19  

ITEM17: Personalizzazione con qualifica da 
applicare sugli ITEM 5, ITEM 6, ITEM 7 e ITEM 8 di 
dimensioni minime10 x2,5cm (indicative) 
ricamato colore sfondo possibilmente 
fluorescente e scritta in contrasto di colore con 
applicato velcro maschio. 

1,94  

ITEM18: Personalizzazione con qualifica da 
applicare sugli ITEM 8 e ITEM 9 di dimensioni 
24x5cm (indicative) ricamato colore sfondo 
possibilmente fluorescente e scritta in contrasto 
con applicato velcro maschio. 

2,91  

ITEM19: Portatessera In PVC da applicare sugli 
ITEM 8 e ITEM 9 dimensioni 10x7cm (indicative) 
con applicato velcro maschio. 

1,94  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 
 

dotazione base
costo unitario 

noleggio/anno 
€ 

costo unitario 
lavaggio/anno

€

CENTRALE OPERATIVA CUR 112 

ITEM 20: PANTALONE PER CENTRALE OPERATIVA  
53,35 1,50 

ITEM 21: polo manica corta 17,46 0,63 
ITEM 22: polo manica lunga  18,43 0,64 
ITEM 23 pile per centrale operativa CUR . 38,80 1,17 

ITEM 24 gilet softshell termica 69,84 1,56 

Dotazione Elisoccorso 

ITEM 25 pantalonte elicargo invernale 77,60 1,56 

Item 26 pantalone elicargo estivo 63,05 1,55 

ITEM 27 polo tecnica manica corta 36,86 0,63 

ITEM 28 polo tecnica manica lunga  43,65 0,64 

ITEM 29 softshell termica con maniche staccabili 111,55 2,74 

ITEM 30 Guscio impermeabile antipioggia 126,10 1,38 

ITEM 31 piumino alto taglio termico 93,54 2,45 
ITEM 32/A Giubbino da intervento con 
imbracatura DPI 106,70 1,56 

ITEM 32/B coppia di borsa portamateriale  33,95 0,90 

ITEM 33 felpa copricapo  14,55  

ITEM 34 cuculo 14,55  
ITEM 35 moffola 65,96  

ITEM 36 borsa porta materiale  38,80  
ITEM 6/9/10/11/12/15 vedi sopra   

DOTAZIONE SPECIALE 

Item 37 BORSA PORTA RILEVATORI DI GAS 19,40  

Calzature dpi   

ITEM 38 scarpa dpi sopramalleolo  58,20  

ITEM 39 SCARPA INVERNALE PER ELISOCCORSO 276,45  

Item 40 scarpa estiva per elisoccorso  203,70  
 

A. costo totale per 6 (sei) anni per il noleggio degli indumenti di lavoro generici e di 
dispositivi di protezione individuale (d.p.i.) ad alta visibilità = € 6.544.842,51 (IVA esclusa) 

B. costo totale per 6 (sei) anni per il lavaggio degli indumenti di lavoro generici e di 
dispositivi di protezione individuale (d.p.i.) ad alta visibilità = € 2.298.289,37 (IVA esclusa) 

C. costo totale per 6 (sei) anni per il ritiro e la riconsegna dei capi lavati per i punti di 
consegna = € 1.406.138,16 (IVA esclusa) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 
 

Importo totale per 6 (sei) anni (A + B + C) = € 10.249.270,04 (IVA esclusa); 
 

VISTO   l’atto del Notaio Francesco Leoni – rep. 3587 – raccolta 2511, in data 1/02/2021 
con il quale viene costituito il raggruppamento temporaneo di imprese per l’esecuzione 
del servizio di noleggio, lavaggio, ripristino e gestione di indumenti di lavoro generici e di 
dispositivi di protezione individuale al alta visibilità, per AREU tra le società SERVIZI 
OSPEDALIERI SPA (capogruppo Impresa Mandataria) e ALSCO ITALIA SRL (mandante) 
con le seguenti percentuali di partecipazione al RTI nonché all’ammontare complessiva 
dell’appalto: Servizi Ospedalieri spa 65% e ALSCO ITALIA SRL 35%;  

 
CONSIDERATO che il Direttore S.S. Logistica Ing. Alex Zambroni, ha trasmesso in data 18 
marzo 2021, autorizzato dal Direttore Amministrativo in data 19/03/2021, il modello 37 per 
la stipula del contratto per la fornitura del servizio di noleggio, lavaggio, ripristino e 
gestione di indumenti di lavoro generici e di dispositivi di protezione individuale al alta 
visibilità, aggiudicata da Aria per conto di Areu, al fine di garantire tale servizio;  
 
PRESO ATTO che con deliberazione n. 41 del 10.02.2021, questa Agenzia, al fine di 
assicurare il servizio di lavanolo, ha disposto di approvare la prosecuzione tecnica, ai 
sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016, del servizio del servizio di noleggio, 
lavaggio, ripristino e gestione di indumenti di lavoro generici e di dispositivi di protezione 
individuale ad alta visibilità, al RTI SERVIZI OSPEDALIERI SPA – ALSCO SRL, con decorrenza 
01.01.2021 e termine presunto 30.06.2021, fatta salva l’eventuale interruzione del 
contratto in caso di attivazione di gara ARIA prima del 30.06.2021, senza alcun aggravio 
e penale a carico di AREU, per un importo complessivo presunto di €. 1.121.562,67 IVA 
esclusa; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere alla stipula del 
contratto relativo alla gara aggiudicata da Aria per il servizio al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese Servizi Ospedalieri S.p.A. (capogruppo mandataria) - Alsco Italia 
S.r.l. (mandante), con sede in Ferrara, Via Calvino 33, fatta salva risoluzione anticipata 
nell’ipotesi in cui le verifiche in corso da parte di ARIA dovessero dare riscontro negativo 
e procedere contestualmente all’interruzione del contratto relativo alla prosecuzione 
tecnica aggiudicato con deliberazione 41 del 10/02/2021, senza aggravio penale a 
carico di AREU; 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’aggiudicazione della gara ARIA relativa al servizio di 
noleggio, lavaggio, ripristino e gestione di indumenti di lavoro generici e di 
dispositivi di protezione individuale al alta visibilità, e di tutti i documenti di 
aggiudicazione aggiudicata da ARIA con determinazione n. 1000 del 16/12/2020;  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 
 

2. di stipulare il contratto per la fornitura del servizio di noleggio, lavaggio, ripristino e 
gestione di indumenti di lavoro generici e di dispositivi di protezione individuale al 
alta visibilità, al Fornitore RTI SERVIZI OSPEDALIERI SPA – ALSCO ITALIA SRL  della 
durata di 72 (settantadue) mesi, che potrà essere prorogato fino ad ulteriori 6 (sei) 
mesi, qualora alla scadenza non sia stato esaurito l’Importo massimo contrattuale, 
anche eventualmente incrementato, e fino al raggiungimento del medesimo, 
aggiudicato da ARIA con determinazione n. 1000 del 16/12/2020, alle condizioni 
tecniche ed economiche indicate nei documenti di aggiudicazione, fatta salva 
la risoluzione anticipata nell’ipotesi in cui le verifiche in corso dovessero dare 
riscontro negativo come segue:  

dotazione base 
costo unitario 

noleggio/anno 
€  

costo unitario 
lavaggio/anno 

€ 

ITEM 1: Pantalone da soccorso invernale (Non 
DPI).  59,17 1,56 
ITEM 2: Pantalone da soccorso estivo (Non DPI). 57,23 1,55 
ITEM 3: Polo manica corta (Non DPI) 11,64 0,63 
ITEM 4: Polo manica lunga (Non DPI). 13,10 0,64 
ITEM 5: Pile (Non DPI). 23,77 0,44 
ITEM 6: maglia felpa Areu (Non DPI) 47,05 1,13 

ITEM 7: gilet soft shell termica 
67,90 2,74 

ITEM 8: giubbino da intervento dpi 

73,72 1,56 

ITEM 9: guscio impermeabile antipioggia DPI 

137,74 1,96 

ITEM 10: Sovrapantalone impermeabile  
135,80 1,38 

ITEM 11: Modulo termico da intervento (Non DPI) 
63,05 0,55 

ITEM 12: piumino medio taglio termico non dpi 223,10 4,80 
ITEM 13: Berretto estivo  7,76  
ITEM 14: Berretto invernale 14,55  
ITEM 15: Cintura per pantalone. 5,82  
ITEM 16: Marsupio. 26,19  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



 
 

dotazione base
costo unitario 

noleggio/anno 
€ 

costo unitario 
lavaggio/anno

€

ITEM17: Personalizzazione con qualifica da 
applicare sugli ITEM 5, ITEM 6, ITEM 7 e ITEM 8 di 
dimensioni minime10 x2,5cm (indicative) 
ricamato colore sfondo possibilmente 
fluorescente e scritta in contrasto di colore con 
applicato velcro maschio. 

1,94  

ITEM18: Personalizzazione con qualifica da 
applicare sugli ITEM 8 e ITEM 9 di dimensioni 
24x5cm (indicative) ricamato colore sfondo 
possibilmente fluorescente e scritta in contrasto 
con applicato velcro maschio. 

2,91  

ITEM19: Portatessera In PVC da applicare sugli 
ITEM 8 e ITEM 9 dimensioni 10x7cm (indicative) 
con applicato velcro maschio. 

1,94  

CENTRALE OPERATIVA CUR 112 

ITEM 20: PANTALONE PER CENTRALE OPERATIVA  
53,35 1,50 

ITEM 21: polo manica corta 17,46 0,63 
ITEM 22: polo manica lunga  18,43 0,64 
ITEM 23 pile per centrale operativa CUR . 38,80 1,17 

ITEM 24 gilet softshell termica 69,84 1,56 

Dotazione Elisoccorso 

ITEM 25 pantalonte elicargo invernale 77,60 1,56 

Item 26 pantalone elicargo estivo 63,05 1,55 

ITEM 27 polo tecnica manica corta 36,86 0,63 

ITEM 28 polo tecnica manica lunga  43,65 0,64 

ITEM 29 softshell termica con maniche staccabili 111,55 2,74 

ITEM 30 Guscio impermeabile antipioggia 126,10 1,38 

ITEM 31 piumino alto taglio termico 93,54 2,45 
ITEM 32/A Giubbino da intervento con 
imbracatura DPI 106,70 1,56 

ITEM 32/B coppia di borsa portamateriale  33,95 0,90 

ITEM 33 felpa copricapo  14,55  

ITEM 34 cuculo 14,55  
ITEM 35 moffola 65,96  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



 
 

dotazione base
costo unitario 

noleggio/anno 
€ 

costo unitario 
lavaggio/anno

€

ITEM 36 borsa porta materiale  38,80  
ITEM 6/9/10/11/12/15 vedi sopra   

DOTAZIONE SPECIALE 

Item 37 BORSA PORTA RILEVATORI DI GAS 19,40  

Calzature dpi   

ITEM 38 scarpa dpi sopramalleolo  58,20  

ITEM 39 SCARPA INVERNALE PER ELISOCCORSO 276,45  

Item 40 scarpa estiva per elisoccorso  203,70  
A. costo totale per 6 (sei) anni per il noleggio degli indumenti di lavoro generici e di 

dispositivi di protezione individuale (d.p.i.) ad alta visibilità = € 6.544.842,51 (IVA esclusa) 
B. costo totale per 6 (sei) anni per il lavaggio degli indumenti di lavoro generici e di 

dispositivi di protezione individuale (d.p.i.) ad alta visibilità = € 2.298.289,37 (IVA esclusa) 
C. costo totale per 6 (sei) anni per il ritiro e la riconsegna dei capi lavati per i punti di 

consegna = € 1.406.138,161 (IVA esclusa) 
Importo totale per 6 (sei) anni (A + B + C) = € 10.249.270,04 (IVA esclusa); 

 
3. prendere atto che progressivamente, in funzione dell’attivazione del presente 

contratto, si procederà alla dismissione dei servizi in essere, la cui prosecuzione era 
stata approvata con deliberazione n. 41 del 10.02.2021 con il RTI SERVIZI 
OSPEDALIERI SPA – ALSCO SRL, con decorrenza 01.01.2021 e termine presunto 
30.06.2021, senza alcun aggravio e penale a carico di AREU; 

 
4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

complessiva presunta  di € 10.249.270,04 oltre IVA 22%, pari ad €. 2.254.839,41 (in 
totale € 12.504.109,45 IVA compresa), la quale sarà contabilizzata al conto 
30.20.31.10 (servizi lavanderia) del bilancio della contabilità aziendale degli 
esercizi 2021-2022-2023-2024-2025-2026 centro di costo 010395 (logistica) come 
segue:  

decorrenza presunta 01.05.2021 
 

ANNO MESI IMPORTO IVA ESCLUSA IVA IMPORTO IVA INCLUSA 
2021 8 € 1.138.807,78 € 250.537,71 € 1.389.345,49 
2022 12 € 1.708.211,67 € 375.806,57 € 2.084.018,24 
2023 12 € 1.708.211,67 € 375.806,57 € 2.084.018,24 
2024 12 € 1.708.211,67 € 375.806,57 € 2.084.018,24 
2025 12 € 1.708.211,67 € 375.806,57 € 2.084.018,24 
2026 12 € 1.708.211,67 € 375.806,57 € 2.084.018,24 
2027 4 € 569.403,89 € 125.268,86 € 694.672,75 

TOTALE € 10.249.270,04 €. 2.254.839,41  € 12.504.109,45 
 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
• per quanto attiene l’ aspetto tecnico del servizio ed i quantitativi presunti degli 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



 
 

articoli, il responsabile del procedimento è il Responsabile S.S. Logistica ;  

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi alla procedura amministrativa 
di stipula del contratto, il responsabile del presente procedimento è il Direttore 
della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 

sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


